Hinc etiam dicit singul. Calde. in cōfisi. suo xxxij. sub ru= bri. de testa. quòd si statutum auget legitimā filior um, ha= bebunt nihilominus locum iura communia disponentia de= legitima, & ergo filius in tali legitima non poterit graua= ri, sicut ius commune disponit. l. Qyoniam in prioribus. C. de inoffi. test. & debet iure cōstitutionis relinqu. §. Aliud quoq; capitulum. cum ibi not. per glo. & doct. in austē. ut cum de appell. cog. coll. viij. & hoc dictum Calde. tanquam notabile refert & sequitur Alex. de Imo. in l. Si quis prio= re. ff. ad Trebel. & idem Alex. in præall. l. Maximū uiciū. in Apostillis ad Bal. licet contrariū ibi sentiat Bal. & non bene, pro quo etiā facit quod not. ipse met Bal. in rubr. ex= tra de cau. pos. & propri. circa fi. ubi dicit quòd si statutū uenit ad ampliandū ius cōmune, idem erit in ampliante quod in ampliato, & allegat in argumentum. l. Inter soce= rum. §. Cum inter. ff. de pac. dota. quod tene menti: quia est utile, singularē, & quotidianum. Et est sciendum, quòd potest cōstare seu apparere de mēte legis generaliter & indistinctē loquentis, q. uelit corrigere iura antiqua: si in ea di

Limitata ad restrictionem ipsius legis. 249

ea dicatur nō obstante aliqua lege generaliter uel speciali= ter contrariū disponente, secundū Bar. in extrauaganti ad reprimendū. in uerbo, non obstante. & sequuntur Pau. de Caſt. Alex. Iason & alijs in d.l. Sciendū. & Pet. de Anch. in repeti. c. Canonum statuta. in vj. q. princi. de consti. Non autē sufficeret clausula illa generalis nō obstante quacūq; alia lege: quia intelligeretur non obstante quacūq; alia le= ge, scilicet contraria que cum hac non potest sustineri: ut est glo. ord. sing. in austē. de hered. qua ab intest. deferunt. in princ. super uerbo, uacantibus. coll. ix. quā sequuntur Pau. de Ca. Alex. Ias. & doct. nouissimi in d.l. Sciendū. & Bart. in extrauaganti ad reprimendū. & Pau. de Ca. in d.l. Non est nouum. & Pet. de Anch. in repet. d.c. Canonum statu= ta. & Iason in d. austē. ex causa. in x. col. in uersi. quartō circa eundem tex. quero: quod tene menti, quia est singula= re, & not. dignū. Sed hic cadit aliud pulchriū & sub= tile dubiū: an scilicet statutū disponens idē quod ius cōmu= ne, debeat limitari & restringi secūdū ius cōmune, an ue= rō debeat intelligi generaliter. in quo articulo pulchro & quotidiano Bar. in l. iiiij. §. Praetor. ff. de dam. infec. dicit q. debet intelligi simpliciter & generaliter, ut in exemplo quotidiano per eū ibi posito. Sed lo. de Imo. in d. §. De ui= ro. in iij. col. aliter dicit uidelicet, q. si statutū potest alia quid operari. debet limitari & restringi secūdū ius cōmu= ne, cūm quodāmodo cēfatur ius cōmune, iuxta not. per gl. & doc. in c. j. de cōſti. li. vi. & not. per Bar. & alios in præ alleg. l. i. circa princ. ff. ad l. falci. Secus si nihil operaretur, quia tūc debet intelligi simpliciter & generaliter, ut id= cet ut aliquid operetur. ar. c. Si papa. de priu. li. vi. & l. Si quādo. in prim. ff. de leg. j. & sic debet intelligi dictū Bart.

in præ

250 Locus à ratione legis stricta, seu
in præall.l.iiiij. §. Prætor. secundū eum. Idē autē Io.de Imo.
in d. §. Prætor.aliter dicit, & melius meo iudicio, uidelicet
q̄ statutū intelligēdū est prout uerba iacēt: ut aliqd addat
iuri cōmuni, qñ dato q̄ nō intelligitur secundū ius cōmune,
nō insurgit graue præiudiciū: & sic potest intelligi exem-
plū Bar.in d. §. Prætor.secundū eū. Quādo autē generari
posset graue præiudiciū, si nō fieret restrictio secundū ius
cōmune,tūc debet intelligi secundū ius cōmune: quia potius
tolleādū est q̄ statutū sit fruſtratoriū & nihil operetur,
quād q̄ quis indebitē dānū patiatū, per not. gl. & doc.in
d. §. In cōputatione. & idē post longā disputationem uult
Alex.de Imo.in d. §. Prætor. & de hoc habetur latissimè p̄
Ias. in l. Properādū. §. Sive autē alterutra,in ij. & iiij. col.
C.de iudi. ubi recurre, qd tene mēti, quia est singulare &
quotidianū. Et si uis plenius instrui in hac materia inter-
pretatiōis restrictiōe quotidianissima & latissima, in qua
reperiūtur traditæ plures diuersæ doctrinæ uide Bar. Ale.
& Ias. in d.l. j. §. Nūciatio. & eundē Bar. in d.l. Omnes po-
puli. & eundē in d.l. Adigere. §. Quāuis. & Bal. in d. l. Ita
nobis pudor. & glo. ord. singu. & doct. in d.l. ff. §. In cōpu-
tatione. & doct. in l. iiij. §. Hæc uerba. ff. de neg. ge. & in l.
Constitutionibus. ff. ad municip. & Albe. de Ros. in prima
parte statutorū. q. ix. & latè per Lanfran. in notab. repe-
titione sua. d. l. Si uerò. §. De uiro, & pulchre per Salic. in
repeti. d.l. ij. C. de noxa. actio. & latissimè per dominū Pe.
de Anch. in repetitione d.c. Canonū statuti. in xiij. q. prim
cipali. & plenissimè per dominum Ioannem Baptistam, in
sua notabili repetitione d.l. Omnes populi. circa vj. prim
cipalem quæſtionem Bart. & amplissimè per Ludouic. de
Roma in sua notabili repetitione d. l. Si uerò. §. De uiro,
& aliq

Locus à ratione legis larga, ampla, &c. 251
& aliquid per Io.de Imo. & Canonistas in præal. clemē. j.
de elect. & quod dixi suprà in loco à generalitate. In quibus
locis perspicuè uidebis quād subtilis, profunda, & peri-
culosa sit hæc materia interpretatiōis restrictiōe, & quād
uarie doctores senserint in ea. De interpretatione autē ex-
tentiuā pulchra, subtili & profunda, dicā plenè in frā in lo-
co sequenti, ubi uideas. Quæ omnia tene menti, tanquā pul-
chra, singularia, utilia & quotidiana.

LOCVS A RATIONE LEGIS LARGA, ampla, seu generali ad extensionem
ipsius legis. XXXV.

P Ræterea habemus in iure locum à ratione legis larga,
ampla seu generali, ad extensionem ipsius legis, à quo
sumptū argumētū est forte, frequēt & utilissimū, seruīs ad
multa, ut in frā patebit. ¶ Et formatur hoc modo: Vbicūq̄
ratio legis uel canonis est amplior, uel generalior dicto seu
disposito: tūc ad amplitudinē rationis extendit ip̄sa dispo-
sitio. tex. c̄st nota. in l. regula. §. ff. & ibi Bar. & Bal. not. ff.
de iu. & fact. igno. & bonus tex. in l. ij. §. Si mater. in uerbi.
Quid si curatores, & in uer. Quid si deceſserint. ff. ad Ter-
tul. & pulcher tex. in l. Nomen debitoris. §. ff. ff. de lega. iij.
Allegatur etiā p̄ aliquos ad istud p̄positū. l. Pater filiū. §.
fundū. ff. de lega. iij. sed d. §. Fundū. licet aliqd facere uidea-
tur, si in cortice inspiciatur: tñ in ueritate nihil facit: quia
uerba illa. Ita enim fiet, & c. ibi posita non fuerūt plata per
modū causa: sed sunt uerba enunciatiua cuiusdā futuri euen-
tus, quæ testator sperabat euenire ppter suā dispositionē,
quæ uerba nullo modo dispōnē inducūt secundū Bart. ibi &
hoc patet manifestē ex eo, q̄ si illa uerba fuissent ibi plata

252 Locus à ratione legis larga, ampla, seu
per modum cause, cum ratio esset amplior & generalior
dicto, debuisse iuris consultus decidere contrariū eius quod
ibi deciditur. Et isto arguento utuntur Bal. Sali. & doc. in
constitutione sacramenta puberum. C. si aduersus uend. & in
infinitis alijs p̄sib⁹bus, quos cōmemorare magis esset labo-
riosum, quām subtile. ¶ Et quia hic modus arguedi est fre-
quēs, quotidianus & utilissimus ut suprā dixi, & quia ma-
teria extēsionis in se est ualde subtilis & periculosa, in qua
doctores uarias & cōtrarias tradūt regulas: & nedū inter-
se discordant, sed etiam sibijs suis s̄pē contrariantur: ut ex
p̄sib⁹bus infīa allegādis, si bene inspiciantur, uideri potest.
Idcirco pro eius clara & plena notitia premitto, primò
quòd iste terminus, interpretatio, sumitur duobus modis.

¶ Vno modo propriè secundum eius propriam significa-

Interpretatio nē, & tunc interpretatio idem est quod congrua uer-
sumtus duo-
bus modis.
bi uel orationis declaratio seu expositio. ¶ Alio modo ca-
pitur large pro interpretatione correctiua, restrictiua seu
extensiua. Ita dicit glo. ord. nota. in l. j. in prin. ff. de orig. iu-
ris, & concordat glo. in l. j. s. Qui operas ff. ad tertull.

¶ Secūdo premitto, quòd de interpretationem extensiua,
que multiplex est, & in se cōmet interpretationē corre-
ctiua, ut infīa patebit principaliter dicturus sum in hoc lo-
co, de interpretatione autem restrictiua plenē dixi suprā in
loco praecedenti, ubi recurre. ¶ Quibus premissis capiēdo
cōmunes & magis approbatas doctrinas seu theoricas do-
ctorū, et insequēdo uestigia domini. Matthæi de Matheſil
ianis in notabili tractatu suo extēsionum, quem tacito au-
tore ponit Io. de Imo. in l. Si uero. §. De uiro ff. solu. matri.
aliquibus per me ubi oportunum uisum fuerit adiectis con-
siderandi sunt quatuor casus. principales. Quia aut ex ex-
tentio

generali ad extēsionem ipsius legis. 253
tensione sequeretur correctio legis, & sic agitur de extē-
sione fienda in correctorijs. Aut ex extēsione sequeretur
ampliatio fallentiarum regule: & sic agitur de extēsio-
ne fienda in exorbitantibus à iure cōmuni & regulari. Aut
ex extēsione sequeretur ampliatio poēna ad alium casum,
& sic agitur de extēsione fienda in pœnalibus. Aut ex ex-
tēsione sequeretur ampliatio ad alium casum, in his que
sunt secundū ius, uel præter ius, & sic agitur de extēsione
fienda in nō correctorijs, nec exorbitantibus nec pœnalibus.

Primo casu principali. Quando agitur de extēsio-
ne fienda in correctorijs: aliqui casus etiam habendi
sunt in consideratione. Nam aut ex extēsione sequeretur
correctio de ratione dispositi ad ipsum dispositum, hoc est
querere an correcta ratione legis, eo ipso censeatur cor-
recta lex: aut ex extēsione sequeretur correctio in alio ca-
su. Hoc est querere, an extēsio in correctorijs debeat fieri
ad alium casum ex identitate uel maioritate rationis.

¶ Primo casu conclude, quòd aut ratio erat impulsiva,
aut finalis. Si impulsiva, tunc ea correcta nō inducit cor-
rectio dispositi uel statuti, per l. primā. §. Sexum. ff. de po-
stula. quia cessante causa impulsiva non cessat dispositio: ut
ibi & l. ij. §. ff. ff. de donatio. ¶ Si autem ratio erat finalis,
aut erat una, uel plures. Si plures, & tūc una correcta non
intelligitur correcta lex, quia sufficit unā ex pluribus ratio-
nibus finalibus remanere, ad hoc, ut remaneat & non cesseat
lex: per id quod habetur in. §. Affinitatis. et in. §. Socri. In-
sti. de nup. & pro hoc ego allego duas glo. nota. que com-
muniter non solent ad hoc allegari: Una est in l. Tam is. §. j.
& ibi Io. de Imo. eam commēdat ff. de dona. causa mor. &
alia est in. §. Minima. & ibi Ange. eam ponderat, & multū

254 Locus à ratione legis larga, ampla, seu
commendat. Insti. de capi. dimi. Circa quod uide, et hic re-
perte quod dixi suprà, in loco à contrario sensu sumendo in
uerbis legis: et quod dicā in frā in loco à cessatione rationis.
Si autē unica erat ratio finalis legis: et certè tun c illa cor-
recta per legē nouam: correcta ctiū censeri debet ipsa lex
antiqua. tex. est cum sua singulari glo. in l. j. in princ. super
uerbo prudentia. ff. de legit. tuto. quā sequuntur ibi Bar. et
do. et est text. in aucten. ingressi. in fine. iuncta. l. Gene-
rali. C. de sacrosan. eccl. et habetur pulchre de hoc per Sa-
lice. in d. aucten. ingressi. in j. et ij. col. et not. per eundem in
l. Vt liberis. in fi. C. de coll. et aliquid per Bal. in l. j. ff. solu.
matrimo. et ibi Alex. reputat dictā glo. pro singulari: illam
etīa reputat singularē Ioā. de Imo. in d. l. Si uero. §. De uiro.
ad quos recurre. Et hinc rectē dicit glo. ordi. in l. j. in prin.
ff. de coniung. cum emancipa. libe. quōd hodie ille titulus est
correctus ex quo correcta est ratio originalis. ¶ Hinc
etiam est, quōd licet olim cognati non uocabantur ad tut-
elam ea ratione, qua non uocabantur ad successionē: hodie
tamen correcta dicta ratione uocantur ad tutelam, sicut ad
successionē d. l. j. cum sua singulari glo. et aucten. sicut ha-
reditas. C. de legi. tute. ¶ Hinc etiā est, quōd licet olim fra-
ter non erat legitimus tutor fratri emancipati ea ratione,
quia non uocabatur ad successionē eius, propter ius agna-
tionis perditum per capititis diminutionem: sed erat fidu-
ciarius tutor, quia de eo lex confidebat: ut Insti. de fiducia.
tute. et ibi Ioā. Fabr. not. Hodie tamen est legitimus tutor,
quia hodie etiam succedit fratri emancipato: ut est tex. in l.
pe. et ibi Salic. not. C. de legit. tute. hinc etiam est, quōd li-
cet olim bastardi non habebant legitimos tutores. l. fi. C.
quando mulier tute. offi. fungi potest. tamen hodie habent

coniun

generali ad extensionem ipsius legis. 255
coniunctos ex latere matris propter sublatā differentiam
agnationis et cognitionis in tutelis. Ita not. dicit Bal. in d.
l. fi. quam legit cum l. j. et ij. eiusdem tituli. ¶ Hinc etiam
dici potest, quōd ex quo hodie pater et frater utring; cō-
iuncti succedunt defuncto equaliter in hereditate, ut est
tex. in aucten. defuncto. C. ad tertulia. et in corpore unde su-
mitur. hodie etiam pariter uocarentur ad tutelam. Et pro
hoc faciunt not. per Salic. in auct. matri et avie, in viij. q.
post med. C. quando mulier tute. offi. fungi potest.
¶ Hinc etiam est, quōd cognati hodie succedunt usq; ad de-
cimum gradū sicut agnati: licet olim secus erat, ut est tex.
iuncta glo. in §. fi. Insti. de success. cogn. quod tene menti:
quia dicta theorica, correcta ratione legis, consentur corre-
cta lex: potest adduci ad multa alia que studiosis, solers, et
diligens per se cū ocium superfuerit, indagare poterit.
¶ Secundo casu subdistingue, quia aut maioritas rationis
surgit ex ui regulae. Cui licet, de regul. iur. lib. vj. et l. Non
debet cui. ff. eo. ti. aut surgit aliunde. ¶ Primo casu exten-
sio est permissa, unde si statutum uel lex noua permittat in-
distincte marito occidere adulterum contra l. Nec in ea. in
fine. ff. ad l. Iuliam. de adulter. extenditur etiam ad uulnera-
tem. Ita notabiliter dicit Anto. de But. in repetitio. c. fin. de
cōsue. et bene faciūt no. per Bar. in d. l. Nec in ea. §. Ius oc-
cidendi. et not. per eundem in l. Relegatorum. §. Interdice-
re. et. §. seq. ff. de interdic. et relega. et not. per Cy. in l. j.
circa finem. C. que sit long. consue. et ratio istius est: quia
talis extensio in effectu surgit, ex ui regulae antiquae: et sic
potius dicitur extensio pauciua auctoritate legis, quam ex-
tentio actiua hominis: que extensio pauciua semper est per-
missa, secundum Bart. in l. Omnes populi. in. vj. q. princi-
pali,

r 3

256 Locus è ratione legis larga, ampla, seu
cipali, in uerific. quartò quero, ubi hoc declarat per plura
exempla. ff. de iusti. & iure. & pro isto bene facit. l. Si quis
seruo persuaserit, cum ibi no. per gl. Bal. & Ang. C. de fur.
iūcta l. Vt tantum. ff. de seruo corrup. & quod dicetur in-
frā. ¶ Ne tamen decipiaris uolo te scire, quod dicta regu-
la (Cui licet quod est plus, licet uicq; quod est minus) fallit
in quatuor notabilibus casibus. ¶ Primo enim fallit in de-
creto iudicis: text. est sing. in l. Si pupillorū. §. Si pretor. ff.
de reb. eor. quam ad hoc pōderat Lud. de Roma. in suis sin-
gularibus, singu. cxxij. Et Iason in l. In actionibus. ff. de in-
litem iuran. & ratio istius ponitur per gl. in d.l. Non debet
cui, nam ex quo in decreto iudicis requiritur causæ cogni-
tio. l. Cum hi. §. Si pretor. ff. de transac. non uenit in decre-
to id super quo causæ cognitio nō procebit. ¶ Secundò fal-
lit dicta regula, in mandato de prouidendo de beneficio cer-
ti ualoris, aut simili mandato, cuius fines diligēter sunt ser-
uandi, tex. est not. in c. Cui de non sacerdotali. de præbend.
lib. vj. iuncta l. Diligenter. ff manda. Et est bonus text. in ca.
Cum in illis. §. Cum autem de præbē. lib. vj. Et ibi hoc not.
Io. and. in nouella, & post eū Dominicus & Philip. Fran.
¶ Tertiò fallit dicta regula in facultate dispensandi: nam
licet alicui reperiatur concessa facultas dispensandi in cer-
to casu: non tamen debet huiusmodi facultas extendi ad ca-
sum similem uel habentem maiorem rationem, ex quo ma-
teria deviat à iure communi. Ita not. dicit Federi. de Sentis
in confi. xiiij. incip. Monachus Perusinus, & Ioan. And. in
regula. Que à iure, de reg. iur. lib. vj. in mercuria. argumen-
to regula in argumentū. de regu. iur. lib. vj. & l. quod uero
contra. ff. de legi. ¶ Quartò fallit dicta regula, quādo ra-
tio (per quā mihi licet quod est plus) non concurrat in eo,
quod